
(単位:円)

令和6年度 令和5年度 増　　減

予算額（A) 補正予算額（B) （A-B）

1  Ⅰ 一般正味財産増減の部

2 １．経常増減の部

3 (1) 経常収益

4 ① 特定資産運用益 2,122,426 2,108,524 13,902

5 特定資産受取利息 2,122,426 2,108,524 13,902

6 ② 受取会費 1,272,524,000 1,286,664,000 △ 14,140,000

7 正会員受取会費 1,258,263,000 1,272,189,000 △ 13,926,000

8 賛助会員受取会費 14,261,000 14,475,000 △ 214,000

9 ③ 事業収益 376,426,737 674,683,525 △ 298,256,788

10 広告料収益 6,237,120 9,667,120 △ 3,430,000

11 研修会収益 10,980,000 11,550,000 △ 570,000

12 書籍等頒布収益 26,968,500 27,014,150 △ 45,650

13 手数料収益 330,258,717 624,437,455 △ 294,178,738

14 共済部費収益 1,982,400 2,014,800 △ 32,400

15 ④ 受取補助金等 0 360,153,900 △ 360,153,900

16 受取補助金 0 350,396,900 △ 350,396,900

17 受取委託費 0 9,757,000 △ 9,757,000

18 ⑤ 受取寄付金 0 12,058,556 △ 12,058,556

19 受取寄付金 0 12,058,556 △ 12,058,556

20 ⑥ 雑収益 11,674,296 11,742,696 △ 68,400

21 受取利息 319,376 313,416 5,960

22 受取賃貸料 10,756,800 10,756,800 0

23 会員章頒布収益 100,000 100,000 0

24 雑収益 498,120 572,480 △ 74,360

25 経常収益計 1,662,747,459 2,347,411,201 △ 684,663,742

収支予算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

科　　　　目
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令和6年度 令和5年度 増　　減

予算額（A) 補正予算額（B) （A-B）
科　　　　目

26 (2) 経常費用

27 ① 事業費 1,296,988,344 1,572,235,772 △ 275,247,428

28 役員報酬 58,386,240 58,106,880 279,360

29 給料手当 234,590,838 232,321,481 2,269,357

30 臨時雇賃金 0 4,704,000 △ 4,704,000

31 賞与引当金繰入額 40,292,544 29,995,276 10,297,268

32 役員退任費用 2,482,920 2,471,040 11,880

33 職員退職給付費用 2,538,463 17,473,577 △ 14,935,114

34 法定福利費 46,932,464 44,352,677 2,579,787

35 福利厚生費 7,892,984 7,416,368 476,616

36 表彰費 690,000 690,000 0

37 会議費 13,677,455 15,919,610 △ 2,242,155

38 旅費交通費 89,177,999 121,296,823 △ 32,118,824

39 通信運搬費 97,032,448 101,394,959 △ 4,362,511

40 減価償却費 30,771,688 33,107,096 △ 2,335,408

41 消耗什器備品費 1,790,012 4,578,168 △ 2,788,156

42 消耗品費 9,541,252 5,813,532 3,727,720

43 図書新聞費 1,953,303 2,559,264 △ 605,961

44 保守料 24,985,713 28,172,893 △ 3,187,180

45 印刷製本費 135,452,106 139,873,704 △ 4,421,598

46 光熱水料費 2,832,000 2,748,000 84,000

47 賃借料 75,745,554 73,521,153 2,224,401

48 広報費 28,054,000 39,524,000 △ 11,470,000

49 保険料 2,000,000 2,017,100 △ 17,100

50 諸謝金 11,518,787 14,658,530 △ 3,139,743

51 租税公課 24,471,727 15,968,000 8,503,727

52 見舞金 1,290,000 1,270,000 20,000

53 支払負担金　 29,950,480 37,879,400 △ 7,928,920

54 支払補助金　 383,400 397,400 △ 14,000

55 委託費 166,706,911 325,097,911 △ 158,391,000

56 支払手数料 154,478,956 208,170,305 △ 53,691,349

57 貸倒引当金繰入額 1,368,100 726,625 641,475

58 雑費 0 10,000 △ 10,000
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令和6年度 令和5年度 増　　減

予算額（A) 補正予算額（B) （A-B）
科　　　　目

59 ② 管理費 427,106,248 436,419,698 △ 9,313,450

60 役員報酬 14,633,760 14,913,120 △ 279,360

61 給料手当 15,005,952 22,962,691 △ 7,956,739

62 賞与引当金繰入額 2,561,237 2,945,264 △ 384,027

63 役員退任費用 487,080 498,960 △ 11,880

64 職員退職給付費用 △ 364,976 1,646,777 △ 2,011,753

65 法定福利費 2,784,129 4,067,276 △ 1,283,147

66 福利厚生費 468,227 680,103 △ 211,876

67 表彰費 8,087,480 7,837,760 249,720

68 会議費 15,141,180 15,455,270 △ 314,090

69 旅費交通費 75,585,000 67,332,520 8,252,480

70 通信運搬費 662,305 1,020,330 △ 358,025

71 減価償却費 772,930 776,826 △ 3,896

72 消耗什器備品費 106,187 419,832 △ 313,645

73 消耗品費 119,549 230,866 △ 111,317

74 図書新聞費 28,077 42,116 △ 14,039

75 保守料 210,852 252,889 △ 42,037

76 印刷製本費 640,598 800,379 △ 159,781

77 光熱水料費 168,000 252,000 △ 84,000

78 賃借料 4,493,380 6,740,133 △ 2,246,753

79 広報費 1,726,200 926,200 800,000

80 交際費 1,830,000 1,540,000 290,000

81 保険料 664,630 860,830 △ 196,200

82 諸謝金 6,688,000 6,158,450 529,550

83 租税公課 1,139,952 1,225,000 △ 85,048

84 見舞金 1,000,000 1,500,000 △ 500,000

85 支払負担金　 266,782,400 269,385,400 △ 2,603,000

86 支払補助金　 400,000 400,000 0

87 委託費 719,146 995,938 △ 276,792

88 支払手数料 446,573 646,943 △ 200,370

89 貸倒引当金繰入額 971,400 726,625 244,775

90 雑費 3,147,000 3,179,200 △ 32,200

91 経常費用計 1,724,094,592 2,008,655,470 △ 284,560,878
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令和6年度 令和5年度 増　　減

予算額（A) 補正予算額（B) （A-B）
科　　　　目

92 △ 61,347,133 338,755,731 △ 400,102,864

93 特定資産評価損益等 0 0 0

94 評価損益等計 0 0 0

95 当期経常増減額 △ 61,347,133 338,755,731 △ 400,102,864

96 ２．経常外増減の部 0

97 (1) 経常外収益 0

98 経常外収益計 0 0 0

99 (2) 経常外費用 0

100 経常外費用計 0 0 0

101 当期経常外増減額 0 0 0

102 法人税、住民税及び事業税 3,949,079 7,000,000 △ 3,050,921

103 当期一般正味財産増減額 △ 65,296,212 331,755,731 △ 397,051,943

評価損益等調整前
当期経常増減額
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収支予算書 内訳表

令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで

公益社団法人　日本薬剤師会 (単位：円)

公益目的事業会計

公衆衛生の
向上事業

斡旋
販売事業

事務室
賃貸事業

賠責等
保険事業

拠出金
取扱事業

土地
賃貸事業

共益 共通 小　計

1  Ⅰ 一般正味財産増減の部

2 １．経常増減の部

3 (1) 経常収益

4 ① 特定資産運用益 2,116,902 0 0 0 0 0 0 0 0 5,524 0 2,122,426

5 特定資産受取利息 2,116,902 0 0 0 0 0 0 0 0 5,524 0 2,122,426

6 ② 受取会費 516,140,100 0 0 0 0 0 0 0 0 756,383,900 0 1,272,524,000

7 正会員受取会費 501,879,100 0 0 0 0 0 0 0 0 756,383,900 0 1,258,263,000

8 賛助会員受取会費 14,261,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,261,000

9 ③ 事業収益 267,846,620 5,261,500 0 99,111,687 2,224,530 0 1,982,400 0 108,580,117 0 0 376,426,737

10 広告料収益 6,237,120 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,237,120

11 研修会収益 10,980,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,980,000

12 書籍等頒布収益 26,968,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26,968,500

13 手数料収益 223,661,000 5,261,500 0 99,111,687 2,224,530 0 0 0 106,597,717 0 0 330,258,717

14 共済部費収益 0 0 0 0 0 0 1,982,400 0 1,982,400 0 0 1,982,400

15 ④ 雑収益 98,128 0 0 200,248 0 10,756,800 311,624 0 11,268,672 307,496 0 11,674,296

16 受取利息 8 0 0 248 0 0 311,624 0 311,872 7,496 0 319,376

17 受取賃貸料 0 0 0 0 0 10,756,800 0 0 10,756,800 0 0 10,756,800

18 会員章頒布収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0 100,000

19 雑収益 98,120 0 0 200,000 0 0 0 0 200,000 200,000 0 498,120

20 経常収益計 786,201,750 5,261,500 0 99,311,935 2,224,530 10,756,800 2,294,024 0 119,848,789 756,696,920 0 1,662,747,459

内部取引
消去

合　計科     目

収益事業等会計 収益事業等会計

法人会計
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公益目的事業会計

公衆衛生の
向上事業

斡旋
販売事業

事務室
賃貸事業

賠責等
保険事業

拠出金
取扱事業

土地
賃貸事業

共益 共通 小　計

内部取引
消去

合　計科     目

収益事業等会計 収益事業等会計

法人会計

21 (2) 経常費用

22 ① 事業費 1,236,297,605 632,366 0 49,804,164 2,426,438 5,523,897 2,303,874 0 60,690,739 0 0 1,296,988,344

23 役員報酬 58,176,720 0 0 139,680 0 0 69,840 0 209,520 0 0 58,386,240

24 給料手当 230,911,324 386,629 0 2,729,253 249,597 64,438 249,597 0 3,679,514 0 0 234,590,838

25 臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

26 賞与引当金繰入額 39,660,736 65,984 0 469,121 42,853 10,997 42,853 0 631,808 0 0 40,292,544

27 役員退任費用 2,474,010 0 0 5,940 0 0 2,970 0 8,910 0 0 2,482,920

28 職員退職給付費用 2,652,182 △ 65,584 0 △ 28,446 △ 10,931 △ 10,931 2,173 0 △ 113,719 0 0 2,538,463

29 法定福利費 46,186,718 49,716 0 546,882 49,716 49,716 49,716 0 745,746 0 0 46,932,464

30 福利厚生費 7,767,567 8,361 0 91,973 8,361 8,361 8,361 0 125,417 0 0 7,892,984

31 表彰費 690,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 690,000

32 会議費 13,677,455 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13,677,455

33 旅費交通費 89,177,999 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 89,177,999

34 通信運搬費 82,716,481 11,826 0 14,268,663 11,826 11,826 11,826 0 14,315,967 0 0 97,032,448

35 減価償却費 30,693,610 31,286 0 36,202 2,942 2,942 4,706 0 78,078 0 0 30,771,688

36 消耗什器備品費 1,761,570 1,896 0 20,858 1,896 1,896 1,896 0 28,442 0 0 1,790,012

37 消耗品費 9,509,229 2,135 0 23,483 2,135 2,135 2,135 0 32,023 0 0 9,541,252

38 図書新聞費 1,945,784 501 0 5,515 501 501 501 0 7,519 0 0 1,953,303

39 保守料 24,929,236 3,765 0 41,417 3,765 3,765 3,765 0 56,477 0 0 24,985,713

40 印刷製本費 132,622,158 11,439 0 2,768,908 11,439 11,439 26,723 0 2,829,948 0 0 135,452,106

41 光熱水料費 2,787,000 3,000 0 33,000 3,000 3,000 3,000 0 45,000 0 0 2,832,000

42 賃借料 74,541,970 80,239 0 882,628 80,239 80,239 80,239 0 1,203,584 0 0 75,745,554

43 広報費 28,054,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28,054,000

44 保険料 0 0 0 2,000,000 0 0 0 0 2,000,000 0 0 2,000,000

45 諸謝金 11,518,787 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11,518,787

46 租税公課 18,923,984 20,356 0 223,919 20,356 5,262,756 20,356 0 5,547,743 0 0 24,471,727

47 見舞金 0 0 0 0 0 0 1,290,000 0 1,290,000 0 0 1,290,000

48 支払負担金　 29,950,480 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 29,950,480

49 支払補助金　 0 0 0 0 0 0 383,400 0 383,400 0 0 383,400

50 委託費 149,790,615 12,842 0 16,864,928 12,842 12,842 12,842 0 16,916,296 0 0 166,706,911

51 支払手数料 143,809,890 7,975 0 8,680,240 1,935,901 7,975 36,975 0 10,669,066 0 0 154,478,956

52 貸倒引当金繰入額 1,368,100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,368,100

53 雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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公益目的事業会計

公衆衛生の
向上事業

斡旋
販売事業

事務室
賃貸事業

賠責等
保険事業

拠出金
取扱事業

土地
賃貸事業

共益 共通 小　計

内部取引
消去

合　計科     目

収益事業等会計 収益事業等会計

法人会計

54 ② 管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 427,106,248 0 427,106,248

55 役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,633,760 0 14,633,760

56 給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15,005,952 0 15,005,952

57 賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,561,237 0 2,561,237

58 役員退任費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 487,080 0 487,080

59 職員退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 364,976 0 △ 364,976

60 法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,784,129 0 2,784,129

61 福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 468,227 0 468,227

62 表彰費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,087,480 0 8,087,480

63 会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15,141,180 0 15,141,180

64 旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 75,585,000 0 75,585,000

65 通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 662,305 0 662,305

66 減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 772,930 0 772,930

67 消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 106,187 0 106,187

68 消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 119,549 0 119,549

69 図書新聞費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28,077 0 28,077

70 保守料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 210,852 0 210,852

71 印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 640,598 0 640,598

72 光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 168,000 0 168,000

73 賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,493,380 0 4,493,380

74 広報費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,726,200 0 1,726,200

75 交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,830,000 0 1,830,000

76 保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 664,630 0 664,630

77 諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,688,000 0 6,688,000

78 租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,139,952 0 1,139,952

79 見舞金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000,000 0 1,000,000

80 支払負担金　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 266,782,400 0 266,782,400

81 支払補助金　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 400,000 0 400,000

82 委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 719,146 0 719,146

83 支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 446,573 0 446,573

84 貸倒引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 971,400 0 971,400

85 雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,147,000 0 3,147,000

86 経常費用計 1,236,297,605 632,366 0 49,804,164 2,426,438 5,523,897 2,303,874 0 60,690,739 427,106,248 0 1,724,094,592
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公益目的事業会計

公衆衛生の
向上事業

斡旋
販売事業

事務室
賃貸事業

賠責等
保険事業

拠出金
取扱事業

土地
賃貸事業

共益 共通 小　計

内部取引
消去

合　計科     目

収益事業等会計 収益事業等会計

法人会計

87 △ 450,095,855 4,629,134 0 49,507,771 △ 201,908 5,232,903 △ 9,850 0 59,158,050 329,590,672 0 △ 61,347,133

88 特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

89 評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

90 当期経常増減額 △ 450,095,855 4,629,134 0 49,507,771 △ 201,908 5,232,903 △ 9,850 0 59,158,050 329,590,672 0 △ 61,347,133

91 ２．経常外増減の部

92 (1) 経常外収益

93 経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

94 (2) 経常外費用

95 経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

96 当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

97 他会計振替額 39,172,211 0 0 0 0 0 0 △ 39,172,211 △ 39,172,211 0 0 0

98 法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0 3,949,079 3,949,079 0 0 3,949,079

99 当期一般正味財産増減額 △ 410,923,644 4,629,134 0 49,507,771 △ 201,908 5,232,903 △ 9,850 △ 43,121,290 16,036,760 329,590,672 0 △ 65,296,212

評価損益等調整前当期経常増減
額
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（1）資金調達の見込みについて

（2）設備投資の見込みについて (単位:円)

令和6年度 令和5年度 増減
予算額(A) 補正予算額(B) (A-B)

2 棚卸資産 薬剤師資格証　ICカード 79,200,000 108,900,000 △ 29,700,000

3 什器備品 サーバーリプレース 7,150,000 0 7,150,000

4 生涯学習支援システムJPALS　機能改善
（改修）

5,000,000 8,500,000 △ 3,500,000

5 生涯学習支援システムJPALS　セキュリ
ティ対策

1,732,500 0 1,732,500

6 生涯学習支援システムJPALS　e-ラーニ
ングコンテンツ

838,370 838,370 0

7 研究倫理に関するｅ－ラーニングコンテ
ンツ

838,370 838,370 0

8 健康サポート薬局研修　e-ラーニングシ
ステム　機能改善（改修）

1,500,000 1,500,000 0

9 電子認証局運用システム改修 16,500,000 22,000,000 △ 5,500,000

10 電子版お薬手帳アプリ開発 3,000,000 3,000,000 0

11 DEMデータ収集システム構築 560,000 560,000 0

12 商標権 公式キャラクター 800,000 0 800,000

13 合　　計 117,119,240 146,136,740 △ 29,017,500

（3）積立資産及び引当資産の見込みについて
(単位:円)

令和6年度 令和5年度 増減
予算額(A) 予算額(B) (A-B)

14
役員退任
引当資産

役員退任引当金(要支給額)に対応する
積立資産

2,970,000 2,970,000 0

15
職員退職給付
引当資産

職員退職給付引当金(要支給額)に対応
する積立資産

2,173,487 19,120,354 △ 16,946,867

16
災害対策
積立資産

災害見舞金支給に備える積立資産 1,000,000 1,500,000 △ 500,000

17
医薬分業事業

等
積立資産

医薬分業及び医薬品情報活動、医療保
険制度への対応、薬剤師の生涯学習及
び養成教育、地域保健活動に関する事
業の実施に備える積立資産

0 350,000,000 △ 350,000,000

18 合　　計 6,143,487 373,590,354 △ 367,446,867

1

令和6年度　資金調達等の見込みを記載した書類

科　　目 内　　　　訳

科　　目 内　　　　訳

借入の予定

ソフトウェア

無し
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